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محمد بن سلمان به مصر، اردن و ترکیه سفر مي کند

تور دیپلماتیك ولیعهد
ولیعهد عربســتان از امروز و با ســفر به مصر، تور منطقه ای خود را آغاز می کند و در 
ادامه هم اردن و ترکیه میزبان او خواهند بود. هر سه کشور در سال های اخیر کم و بیش 
تنش هایی با ریاض داشــتند و این ســفرها پیش از ورود جو بایدن، رئیس جمهور ایالات 
متحده، به اسرائیل و عربستان، در جهت سیاست تنش زدایی ریاض با قدرت های منطقه 
تفسیر می شــود. منابع دیپلماتیک گزارش داده اند شاهزاده محمد بن سلمان قرار است 
در این سفر با عبدالفتاح السیســی، رئیس جمهور مصر، دیدار و درباره مسائلی ازجمله 
تأثیر جنگ در اوکراین بر منطقه و مقدمات سفر هفته های آینده جو بایدن، رئیس جمهور 
آمریکا، به عربســتان سعودی گفت وگو کند. پس از تهاجم روســیه به اوکراین، اروپا به  

دنبال کاهش وابستگی انرژی خود به روسیه است. به همین علت به  نظر می رسد تمایل 
ایالات متحده برای بهبود روابط با کشــورهای خلیج فارس بیشتر شده است. به گزارش 
رویترز، به نقل از دیپلمات های غربی، ایالات متحده از کشــورهای حاشــیه خلیج فارس 
می خواهد تا علنا مســکو را به  دلیل حمله به اوکراین محکوم کنند؛ اما کشورهای حوزه 
خلیج فارس ســعی کرده اند موضع بی طرفی خود را در جنگ روســیه با اوکراین حفظ 
کنند. این کشــورها در سال های اخیر و پس از کاهش تمایل ایالات متحده به حمایت از 
متحدان ســنتی خود در خاورمیانه، رابطه خود با مســکو را تقویت کردند و قصد ندارند 
با حمایت علنی از اوکراین، خشــم ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه را برانگیزند. از 

زمان قتل جمال خاشقجی، روزنامه نگار منتقد حکومت عربستان در کنسولگری عربستان 
در اســتانبول، رابطه دموکرات های آمریکا با عربستان سردتر شــده و جو بایدن در دوره 
رقابت های انتخاباتی وعده داده بود تنبیه هایی علیه محمد بن سلمان وضع خواهد کرد. 
بایدن از زمان پیروزی در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰ تاکنون به عربستان سفر نکرده 
و این مســئله در میان رؤسای جمهور دهه های اخیر آمریکا که ریاض را یکی از متحدان 
ســنتی واشنگتن در خاورمیانه می دانستند، بی سابقه به شمار می آید. بایدن اخیرا درباره 
سفر ماه آینده خود به عربستان سعودی گفت: «قرار نیست با محمد بن سلمان ملاقات 
کنم. به یک نشســت بین المللی می روم و او نیز بخشــی از آن خواهد بود». پیش از این، 
سخنگوی شــورای امنیت ملی آمریکا اعلام کرده بود رئیس جمهوری این کشور همراه 
رؤســای جمهوری هشت کشور دیگر به دعوت ملک سلمان، پادشاه عربستان سعودی، 
برای شــرکت در نشست سران شورای همکاری خلیج فارس به عربستان سعودی سفر 
می کند. همچنین گفته شده بود بایدن و مقام های آمریکایی با ملک سلمان و اطرافیانش 
دیداری دوجانبه خواهند داشــت و ولیعهد عربستان ســعودی نیز در این دیدار حضور 
خواهد داشــت. در همین ارتباط «کرین ژان پی یر» ســخنگوی کاخ ســفید، در پاسخ به 
ســؤالی درباره سفر جو بایدن به عربستان سعودی گفت: «عربستان سعودی نزدیک به 
۸۰ سال اســت که شریک راهبردی ایالات متحده است و تردیدی نیست که منافع مهم 
ما با این کشور در هم تنیده است». مقام های سعودی در مورد سفر ولیعهد آن کشور به 
مصر اظهار نظری نکرده اند. عربستان سعودی از متحدان مصر به شمار می آید و از زمان 
روی کار آمدن السیســی، از قاهره حمایت مالی زیادی کرده اســت. این حمایت تا جایی 
پیش رفت که عربســتان ســعودی پنج میلیارد دلار در بانک مرکزی مصر سپرده گذاری 
کرد. دولت مصر اعلام کرده اســت همکاری با صندوق ثروت ملی عربســتان منجر به 

سرمایه گذاری ۱۰ میلیارد دلاری در آن کشور خواهد شد.
آنکارا چشم انتظار ولیعهد

علاوه بر مصر، دولت اردوغان هم چشم انتظار سفر محمد بن سلمان به ترکیه است. 
کمتــر از دو ماه بعد از ســفر رجب  طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه، به عربســتان 
سعودی، مقام های ترکیه رسما اعلام کردند با دعوت رسمی رئیس جمهوری این کشور، 
شاهزاده محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی، روز چهارشنبه در آنکارا میهمان 
اردوغان اســت. خبرگزاری آناتولی ترکیه در گزارشی نوشــت اردوغان بعد از ادای نماز 
جمعه در استانبول در جمع خبرنگاران گفت با ولیعهد عربستان سعودی در آنکارا دیدار 
و گفت وگو خواهد داشت. رویترز در گزارشی سفر آتی ولیعهد عربستان سعودی به آنکارا 
را گامــی دیگر برای «احیای روابط تیره» میان دو کشــور توصیــف کرد. بلومبرگ هم در 
گزارش خود سفر پیش روی شاهزاده محمد بن سلمان به آنکارا را در راستای بهبود روابط 

ریاض-آنکارا و نیاز اقتصادی دولت ترکیه به جذب سرمایه گذاری های خارجی دانست.
تــورم در ترکیه به بالای ۷۰ درصد رســیده اســت. دولت اردوغــان تلاش می کند با 
جذب ســرمایه گذاری های خارجی و تقویت روابط تجاری با کشــورهای منطقه، به طور 
مشــخص از میان کشــورهای صادرکننده نفــت، موقعیت خود را در آســتانه برگزاری 
انتخابات ریاســت جمهوری سال آینده بهبود بخشــد. بلومبرگ در گزارش خود نوشته 
اســت دولت اردوغان امیدوار اســت ســطح مبادلات تجاری میان دو کشور به پیش از 
سال ۲۰۱۸ بازگردد. صادرات به عربستان سعودی نقش مهمی برای اقتصاد ترکیه دارد. 
از اواخــر ســال ۲۰۲۰، پس از اعمال برخی محدودیت ها کــه صادرکنندگان ترکیه آن را 
«تحریم های غیررسمی» عربستان سعودی می نامند، حجم صادرات ترکیه به این کشور 
به شدت کاهش یافت. در سال گذشته میلادی، ترکیه تنها کمی بیش از ۲۰۰ میلیون دلار 
به عربستان سعودی کالا صادر کرد. در حالی که تنها یک سال قبل از آن، حجم صادرات 
ترکیه به عربستان سعودی حدود ۳.۲ میلیارد دلار بود. اردوغان پیش تر تلاش کرده است 

روابط آنکارا با امارات متحده عربی و مصر را نیز بهبود ببخشد.
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اغوای معکوس میان واشنگتن و کشورهای عربی خلیج فارس

روابط واشنگتن و کشورهای عربی خلیج فارس که از زمان بهار عربی پرتنش دنبال 
می شــود، در سال های اخیر با جنگ یمن، موضوع هسته ای ایران و اخیرا جنگ اوکراین 
بدتر شده است. با توجه به خروج نظامی ایالات متحده از منطقه و آمادگی عادی سازی 
روابط با ایران با امضای توافق نامه هســته ای وین در سال ۲۰۱۵، کشورهای عربی حوزه 
خلیج فارس در سال های اخیر به مشارکت با روسیه و چین گرایش پیدا کرده اند؛ تا آنجا 
که اخیرا پیشــنهاد ایجاد یک پایگاه نظامی در خاک امارات را به پکن داده اند و چین را 

مشتری اصلی خود در زمینه نفت خام و فراورده های آن می دانند.
به عبارت دیگر، امارات متحده و عربستان سعودی، ایالات متحده را به دلیل گشایش 
نسبت به هر چیزی که از نظر آنها یک تهدید جدی محسوب می شود، ملامت می کنند. 
برای مثال، گشــایش نســبت به توسعه دموکراســی در جهان عرب با خطر حمایت از 
اســلام سیاسی که در مورد انتخاب محمد مرسی از اخوان المسلمین در سال ۲۰۱۳ در 
مصر مصداق پیدا می کند یا گشــایش نسبت به ایران به عنوان قدرت اصلی منطقه که 
بعضا نفوذ و نیروهای نیابتی اش، آنها را مستقیما مورد هدف قرار داده و حملات اخیر 
حوثی ها گواه آن اســت. به نظر می رسد این طلاق سیاسی با روی  کار  آمدن جو بایدن و 
شجاعت سیاسی وی در فاصله گرفتن از پادشاهی های نفتی، به ویژه عربستان سعودی 

که در مسیر تبدیل شدن به یک حکومت تبهکار است، کامل شده باشد.
با این حال، امروز واشنگتن بدون هیچ امیدی به بازیابی سطح اعتماد و حمایتی که بر 
اساس آن روابطش با کشورهای حوزه خلیج فارس را پایه گذاری کرده بود، آشکارا در پی 
دستیابی به منافع خود است. در غیر این صورت، چگونه می توان سفر برنامه ریزی شده 
جو بایدن به عربســتان و دیدار با محمد بن ســلمان، همان آدم نامتعارفی را که قبلا از 

صحبت با وی امتناع می ورزید، توضیح داد؟
در شرایط کنونی جهان که تأثیر اقتصاد و کمبود انرژی ناشی از جنگ روسیه و اوکراین 
تازه احساس می شود، این تحول را می توان با رضایت ناگهانی ریاض برای افزایش تولید 
نفت و در نهایت پاســخ به تقاضای آمریکا برای ایجاد ثبات توضیح داد. با این حال، این 
افزایش تولید چندان قابل  ملاحظه نخواهد بود. تولید ۶۴۸ هزار بشکه اضافی در روز در 
مقایسه با مصرف جهانی صد میلیون بشکه در روز با کاهش قیمت همراه خواهد بود. 

این کمک د رخور توجه هیچ تأثیری بر روی قیمت بنزین در ایالات متحده نخواهد داشت 
و این موضوع با توجه به نزدیک شــدن به انتخابات میان دوره ای ســبب نگرانی خاطر 
رئیس جمهور دموکرات شده است. در مواجهه با بی ثباتی ژئوپلیتیک فعلی، رشد آهسته 
چین و خروج روسیه از بازار انرژی، قیمت نفت خام رو به افزایش خواهد بود. در نهایت، 
ممکن اســت مزایای زیادی نصیب ایالات متحده نشــود  اما عربستان سعودی جایگاه 
ممتــازی را که از زمان روی  کار  آمدن رئیس جمهور دموکرات حســرت آن را می خورد، 
پیدا خواهد کرد. آیا این حق آمریکاست که با کشورهای عربی حوزه خلیج فارس مراوده 
داشته باشد؟ مسلما واشنگتن باید حضور نظامی خود در منطقه را به ویژه برای دفاع از 
منافع اســتراتژیک خود حفظ کند. آیا این حضور، فارغ از زیرسؤال بردن یا تعیین شرایط، 
 مانند دهه گذشــته منحصر به یک رابطه نامطلوب خواهد بود؟ رسوایی اخیر حمایت 
مالی قطر از برخی اندیشــکده های آمریکایی با اهداف سیاسی، مانند لابی گری امارات 
به نفــع جمهوری خواهان و بازگشــت دونالد ترامپ، حاکــی از نگرانی های امنیتی و 
منطقه ای آنان به ویژه در قبال ایران است. عدم پاسخ گویی کشورهای عربی نفت خیز به 
خواسته های آمریکا در حوزه انرژی نیز شایان توجه است. بنابراین، ساده لوحانه خواهد 
بود اگر تصور کنیم امارات متحده عربی یا عربســتان ســعودی متحدانی وفادار و قابل 
اعتماد هســتند که از منافع آمریکا حمایت می کنند؛ زیــرا دفاع از منافع خود مانند هر 
کشــور دیگری برای آنان در اولویت قرار دارد؛ اگرچه این منافع با منافع آمریکا مشترک 
باشــد. با این حال، جو بایدن قول داده اســت در روابط میان ایالات متحده و کشورهای 
نفت خیز حوزه خلیج فارس تجدیدنظر کند. در پاســخ بــه نگرانی های امنیتی امارات، 
بایدن پیشنهاد ضمانتی مشابه الحاق آنها به اعضای ناتو را بدون مشخص کردن خطوط 
این چارچوب استراتژیک جدید ارائه می دهد. آیا این ضمانت در صورت حمله از سوی 
ایران است؟ یا حمایت از آنها در جنگ یمن، حتی در شرایطی که دولت بایدن حوثی ها 
را از فهرست سازمان های تروریستی حذف کرده است؟ یا اطمینان خاطر به محافظت 
هســته ای آمریکا؟ فعلا این سؤالات که برای توازن منطقه اهمیت بسزایی دارند، بدون 

پاسخ مانده اند.
ایــالات متحده برای ارزیابی مجــدد روابط پیونددهنده آمریکا با کشــورهای عربی 
حوزه خلیج فارس باید عواقب فوری ناشــی از آن را بسنجد. به نظر می رسد وضعیت 
اضطراری انرژی سر و ســامان گرفته باشــد  اما اینکه دموکرات ها از کاهش قیمت بنزین 
سود ببرند، قطعی نیست و در این صورت تمام تلاش های دیپلماتیک بیهوده و یک طرفه 
بوده اســت. شــوک وارده به افکار عمومی آمریکا ناشی از اعلام سفر رئیس جمهور به 
ریاض، بیانگر مناســب ترین اســتراتژی برای واشــنگتن یعنی حفظ فاصلــه اولیه توأم 
با برقراری روابط مطلوب با کشــورهای عربی خلیج فارس و در عین حال اعمال فشــار 

در حوالی میدان سرخ

آیا جنگ اوکراین به آتش بس نزدیک است؟

هنگامی که چتر جنگ باز می شــود و هر روز گلوله ها جان انسان هایی را در دو 
سوی جبهه می گیرد، اصلی ترین پرسش پیش روی مردمی که مستقیم زندگی شان 
آشــفته از وضعیت جنگی است و روزگارشــان آکنده از ترس،  استرس و فشارهای 
روحی و روانی، این اســت که چه زمانی دود سفید بلند می شود تا دیگر نه صدای 
شــلیک گلوله  و موشــکی را بشــنوند و نه آژیر خطــر. همین پرســش البته برای 
شهروندان تمام طرفین منازعه که دولت هایشان به صورت مستقیم یا غیرمستقیم 
درگیر جنگ هســتند نیز وجود دارد و همواره کلیدی ترین ســؤال این است که این 
درگیری ها تا چه زمانی قرار است ادامه پیدا کند و هزینه های سرسام آور جنگ ها و 
سیاست های تحریمی و تنبیهی متقابل از سوی طرف های گوناگون بر پیکره اقتصاد 

جوامع فشار آورد.
طبیعتا در چنین شــرایطی،  دولت ها برای آنکه به آتش بس برســند، لازم است 
ابتدا ضرورت آغاز فرایند مذاکرات را احســاس کنند و برای تحقق آن گام بردارند؛ 
آشکار اســت که تصمیم برای مذاکره دیر یا زود حاصل می شود، اما همواره آنچه 
ذهن ســران کشــورها را در این شرایط به خود مشــغول می کند، این است که چه 

زمانی مناسب ترین هنگام برای دستیابی به بهترین نتیجه ممکن است؟
آیا بحران اوکراین به سمت تاریکی پیش می رود؟

۱۱۷ روز از آغاز رویارویی نظامی مستقیم میان روسیه و اوکراین می گذرد؛ روندی 
که به نظر می رســد آرام آرام وارد مرحله ای فرسایشی شده است. هر یک از طرفین 
در این جنگ مســتقیم [روسیه با اوکراین] و نیابتی [روسیه با آمریکا، ناتو و اتحادیه 

اروپا] خطاهایی محاسباتی داشته اند:
مســکو گمان می کرد به دلیل نارضایتی که از زلنســکی در اوکراین وجود دارد، 
بســیاری از مردم از ورود نیروهای روســیه اســتقبال می کنند و با مقاومتی روبه رو 
نخواهند شد. از سوی دیگر به این مسئله نیز باید بیشتر می اندیشید که درست است 
که نیروهای مسلح روسیه در حوزه هوافضا و پدافند هوایی بسیار قوی هستند، اما 
آیا روی زمین نیز از همان قدرت پیشروی برخوردار هستند و در برایند این دو بر این 
موضوع نیز متمرکز نبودند که چنانچه بخشــی از مردم با زلنسکی نباشند و مقابل 
روســیه مقاومت نکنند، این به آن معنا نیســت که دل از خانه و زندگی  و شهرشان 
می کنند؛ در این صورت آنها می توانند نقش سپر انسانی برای نیروهای اوکراینی را 
ایفا کنند و برنامه روس ها برای پیشــروی را تحت تأثیر قرار دهند. در ســوی دیگر، 
خطای محاســباتی زلنســکی نیز این بود که میــزان و چگونگی کمک های نظامی 
آمریــکا و ناتــو را بیش از حد واقعیت ارزیابی کرده بــود؛ موضوعی که در مواضع 

انتقادی مقامات اوکراینی از کشورهای غربی به وضوح آشکار است.
در این میان شــاید اشــتباه اتحادیه اروپا، به عنوان بازیگــری که بحران اوکراین 
هزینه های هنگفتی را نیز بر او تحمیل کرده است، این بود که نتوانست یک رویکرد 
مشترک پیشه کند. نه در مذاکره برای حل وفصل بحران توانست اجماع داشته باشد 

و نه در تحریم انرژی موفق شد به یک وحدت برسد.
اما گزاف نیســت اگــر بگوییم تا به امروز ایالات متحــده بازیگر پیروز این میدان 
است؛ بایدن موفق شد کرملین را در دام ورود نظامی به اوکراین بیندازد و به دنبال 

آن سناریو انزوای روسیه و شکاف مسکو از اروپا را محقق کند.
ولی به نظر می رسد استمرار وضعیت موجود و فرسایشی شدن بحران اوکراین، 
ســناریو مطلوب تیم بایدن نیز نیســت؛ چراکه در این صورت آنها باید بســته های 
کمک های نظامی بیشتری به اوکراین ارســال کنند و این موضوع می تواند واکنش 
مســکو را فراتر از زمین اوکراین در بر داشــته باشــد. پس تمامی طرف ها اکنون به 
یک اجماع نزدیک هستند: مذاکره برای آتش بس. البته باید توجه داشته باشیم که 
ضرورت تحقق مذاکره این است که هر طرف تصور کند در ازای بهایی که پرداخت 
کرده، دســتاوردی داشته است. بنابراین دستیابی روسیه به سورودونتسک می تواند 

یکی از این بزنگاه ها باشد.
بهای آتش بس چیست؟

طرف های غربی متوجه هســتند در شــرایط کنونی باور اینکه روسیه را از خاک 
اوکراین بیرون کنند، غیرعملیاتی اســت. روســیه نیز می داند امکان تسلط کاملش 
بر اوکراین مهیا نیست؛ پس عقب نشینی نیروهای روسی و باقی ماندن در دونتسک 
و لوگانســک و البته کریمه می تواند سناریویی مطلوب باشد: روسیه بر عدم الحاق 
اوکرایــن بــه ناتو و معماری امنیتی ۱۹۹۷ ایســتادگی کرده و اســتقلال دو منطقه 
دونتســک و لوگانسک را که شرط اصلی اش در توافق مینسک نیز بود، محقق کرده 
است؛ اروپا نیز از گسترش جنگ به مرزهای شرقی اش جلوگیری کرده و آمریکا هم 
پروژه انزوای روســیه را مطابق برنامه عملیاتی کرده اســت. اما آنچه هویداست، 
عطف به وقایعی که در اوکراین رخ داده، توافق یا به عبارتی ســازش برای مردم و 

دولت اوکراین دشوارتر از دیگر طرف هاست.
از این ســو این گمانه زنی پررنگ اســت که غرب در این مرحله با عدم ارســال 
تســلیحات مطابق نیازهای اوکراین، تلاش دارد کی یف را تحت فشار برای مذاکره 
قرار دهد و از سوی دیگر واشــنگتن با تهدید به ارسال تسلیحاتی همچون سامانه 
موشک انداز هیمارس، روسیه را برای کشاندن به میز مذاکره تحت فشار قرار دهد. 
هفته آینده در ســتون «در حوالی میدان ســرخ» بیشتر به ســناریوهای پیش روی 

آتش بس در اوکراین خواهم پرداخت. اردوان امیراصلانی

دانشیار دانشگاه دوستی ملل روسیه
احمد وخشیته

پایــگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظــم رهبری:  حضــرت آیــت االله خامنه ای 
رهبر انقلاب اســلامی عصــر دیروز(یکشــنبه) در دیــدار آقای «قاســم ژورمات 
توکایف» رئیس جمهور قزاقســتان و هیئت همراه با اشــاره بــه پیوندهای عمیق 
تاریخــی و فرهنگــی میان ایــران و قزاقســتان، بر لــزوم گســترش بیش از پیش 
همکاری های دو کشــور در عرصه های مختلف به ویــژه همکاری های منطقه ای 

تأکید کردند.
حضــرت آیت االله خامنه ای، هماهنگی در زمینه مســائل سیاســی و اقتصادی 
را برای گســترش روابط ضروری خواندند و با تأکید بر لزوم فعال شــدن کمیسیون 
مشترک خاطرنشان کردند: دو طرف باید برای پیگیری توافق ها و اجرائی شدن آنها 

تلاش مضاعفی انجام دهند.

رهبر انقلاب اســلامی گســترش همکاری های فرهنگی ایران و قزاقستان را نیز 
مهم دانســتند و افزودند: فارابی به عنوان یک فیلســوف و دانشــمند اسلامی که 
اصالت قزاقســتانی دارد و در ایران هزار سال درباره آثار او تحقیق و مطالعه شده 
اســت، می تواند مبنای همکاری های فرهنگی و تشکیل یک کمیته مشترک علمی 

میان دو کشور شود.
حضــرت آیت االله خامنه ای همچنین در خصوص مســائل مربــوط به اوکراین 
گفتند: در قضیه اوکراین مشــکل اصلی این است که غربی ها درصدد توسعه ناتو 

هستند و آنها هرجا که بتوانند برای گسترش نفوذ خود تأمل نخواهند کرد.
ایشــان خاطرنشان کردند: باید مســائل را با دقت رصد و بررسی کرد و مراقب 
بود زیرا آمریکایی ها و غربی ها همواره درصدد گسترش دایره نفوذ خود در مناطق 

مختلف از جمله در شــرق و غرب آسیا، و ضربه زدن به استقلال و اقتدار کشورها 
هســتند. در این دیدار که رئیس جمهور کشــورمان نیز حضور داشت، آقای قاسم 
ژورمات توکایف، رئیس جمهور قزاقســتان گفت: مذاکرات بســیار خوبی با جناب 
آقای رئیسی داشتیم و اســنادی که به امضای دو طرف رسید، می تواند زمینه ساز 

گسترش بیش از پیش روابط دو کشور باشد.
رئیس جمهور قزاقســتان اشــتراکات تاریخی و فرهنگی ایران و قزاقســتان را 
عمیق خواند و با اســتقبال از پیشــنهاد رهبر انقلاب برای تشکیل کمیته علمی در 
زمینه فارابی، دیدگاه های خود را درباره مســائل منطقه و شرایط اوکراین بیان کرد 
و توضیحاتی درباره شرایط کشورش بعد از تلاش ناکام برای کودتا در دی ماه سال 

گذشته، ارائه داد.

سیاســی برای فتح باب دموکراسی با این کشورهاست. با وجود پیشرفت قابل ملاحظه 
چین، این کشــور هنوز تا جایگزینی آمریکا در تأمیــن امنیت خلیج فارس فاصله زیادی 
دارد. بنابراین، تداوم نقش آمریکا به عنوان ژاندارم منطقه برای کشــورهای عربی حوزه 
خلیج فارس که به خوبی از آن آگاه هستند، بار دیگر به تغییر موازنه قدرت به نفع آنها 

کمک خواهد کرد.

رهبر انقلاب اسلامی در دیدار رئیس جمهور قزاقستان و هیئت همراه:
مشکل اصلی در قضیه اوکراین برنامه غربی ها برای توسعه نفوذ ناتو است
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